

第3期

# 財 務 諸 表

自 平成23年 4月 1日

至 平成24年 3月31日

公益財団法人 流財団

代表理事 鎌田 郁雄

## 収 支 計 算 書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
基本財産運用収入	0	10,500	△ 10,500	
基本財産利息収入		10,500	△ 10,500	
会費収入	0	1,464,000	△ 1,464,000	
正会員会費収入		1,464,000	△ 1,464,000	
事業収入	0	336,350	△ 336,350	
刊行物収入		28,350	△ 28,350	
セミナー参加費収入		308,000	△ 308,000	
補助金等収入	0	10,106,697	△ 10,106,697	
地方公共団体助成金収入		10,106,697	△ 10,106,697	
寄付金収入	0	2,367,250	△ 2,367,250	
寄付金収入		2,367,250	△ 2,367,250	
雑収入	0	818	△ 818	
受取利息収入		818	△ 818	
事業活動収入計	0	14,285,615	△ 14,285,615	
事業活動支出				
事業費支出	0	12,053,616	△ 12,053,616	
給料手当支出		5,280,000	△ 5,280,000	
法定福利費支出		734,668	△ 734,668	
旅費交通費支出		1,479,607	△ 1,479,607	
通信運搬費支出		262,500	△ 262,500	
印刷製本費支出		146,422	△ 146,422	
保険料支出		14,760	△ 14,760	
寄付金支出		1,134,700	△ 1,134,700	
委託費支出		2,939,777	△ 2,939,777	
雑支出		61,182	△ 61,182	
管理費支出	0	2,470,167	△ 2,470,167	
給料手当支出		1,200,000	△ 1,200,000	
福利厚生費支出		11,116	△ 11,116	
交際費支出		7,350	△ 7,350	
旅費交通費支出		203,290	△ 203,290	
通信運搬費支出		568,407	△ 568,407	
消耗品費支出		80,573	△ 80,573	
燃料費支出		128,863	△ 128,863	
委託費支出		236,550	△ 236,550	
租税公課支出		2,550	△ 2,550	
雑支出		31,468	△ 31,468	
事業活動支出計	0	14,523,783	△ 14,523,783	
事業活動収支差額	0	△ 238,168	238,168	
II 投資活動収支の部				
投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	1,134,700	△ 1,134,700	
協賛金取崩収入		1,134,700	△ 1,134,700	
投資活動収入計	0	1,134,700	△ 1,134,700	
投資活動支出				
特定資産取得支出	0	1,167,250	△ 1,167,250	
協賛金資産取得支出		1,167,250	△ 1,167,250	
投資活動支出計	0	1,167,250	△ 1,167,250	
投資活動収支差額	0	△ 32,550	32,550	
III 財務活動収支の部				
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
当期収支差額	0	△ 270,718	270,718	
前期繰越収支差額	0	3,796,066	△ 3,796,066	
次期繰越収支差額	0	3,525,348	△ 3,525,348	

収支計算書内訳表

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品編集の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	紀原とマルマの編集発行とHP	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計		
I 事業活動収支の部																
事業活動収入																
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	0	10,500	10,500	0	0	0	0	0	0
基本財産利息収入									10,500	10,500						
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	0	732,000	732,000	0	0	0	0	732,000	732,000
正会員会費収入									732,000	732,000					732,000	732,000
事業収入	308,000	0	18,900	0	0	9,450	0	0	0	336,350	0	0	0	0	0	0
刊行物収入			18,900			9,450				28,350						
セミナー参加費収入	308,000									308,000						
補助金等収入	9,806,697	0	0	0	0	0	0	0	0	9,806,697	0	0	0	0	300,000	300,000
地方公共団体助成金収入	9,806,697									9,806,697					300,000	300,000
寄付金収入	0	1,167,250	0	0	0	0	0	0	0	1,167,250	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000
寄付金収入		1,167,250								1,167,250					1,200,000	1,200,000
雑収入	286	0	0	0	0	0	0	0	0	286	0	0	0	0	532	532
受取利息収入	286									286					532	532
事業活動収入計	10,114,983	1,167,250	18,900	0	0	9,450	0	0	742,500	12,053,083	0	0	0	0	2,232,532	2,232,532
事業活動支出																
事業費支出	10,575,724	1,135,120	0	262,500	0	80,272	0	0	0	12,053,616	0	0	0	0	0	0
給料手当支出	5,280,000									5,280,000						
法定福利費支出	734,668									734,668						
旅費交通費支出	1,479,607									1,479,607						
通信運搬費支出				262,500						262,500						
印刷製本費支出	66,150					80,272				146,422						
保険料支出	14,760									14,760						
寄付金支出		1,134,700								1,134,700						
委託費支出	2,939,777									2,939,777						
雑支出	60,762	420								61,182						
管理費支出	230,862	0	47,293	0	0	101,080	0	0	0	379,235	0	0	0	0	2,090,932	2,090,932
給料手当支出															1,200,000	1,200,000
福利厚生費支出															11,116	11,116
交際費支出															7,350	7,350
旅費交通費支出															203,290	203,290
通信運搬費支出	230,862		47,293			101,080				379,235					189,172	189,172
消耗品費支出															80,573	80,573
燃料費支出															128,863	128,863
委託費支出															236,550	236,550
租税公課支出															2,550	2,550
雑支出															31,468	31,468
事業活動支出計	10,806,586	1,135,120	47,293	262,500	0	181,352	0	0	0	12,432,851	0	0	0	0	2,090,932	2,090,932
事業活動収支差額	△ 691,603	32,130	△ 28,393	△ 262,500	0	△ 171,902	0	0	742,500	△ 379,768	0	0	0	0	141,600	141,600
II 投資活動収支の部																
投資活動収入																
特定資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,134,700	1,134,700
協賛金取崩収入															1,134,700	1,134,700
投資活動収入計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,134,700	1,134,700
投資活動支出																
特定資産取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,167,250	1,167,250
協賛金資産取得支出															1,167,250	1,167,250
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,167,250	1,167,250
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 32,550	△ 32,550
III 財務活動収支の部																
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 691,603	32,130	△ 28,393	△ 262,500	0	△ 171,902	0	0	742,500	△ 379,768	0	0	0	0	109,050	109,050
前期繰越収支差額	2,340,139	0	0	0	0	0	0	0	0	2,340,139	0	0	0	0	1,455,927	1,455,927
次期繰越収支差額	1,648,536	32,130	△ 28,393	△ 262,500	0	△ 171,902	0	0	742,500	1,960,371	0	0	0	0	1,564,977	1,564,977

## 収支計算書に対する注記

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

### 1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未収収益、未払金、前受金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	3,569	12,940
普通預金	2,336,304	4,681,430
未収金	0	1,291,697
未収収益	2,048,287	0
未払金	△ 65,964	△ 1,556,589
前受金	△ 500,000	△ 878,000
預り金	△ 26,130	△ 26,130
次期繰越収支差額	3,796,066	3,525,348

正味財産増減計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>経常増減の部</b>			
<b>経常収益</b>			
基本財産運用益	10,500	0	10,500
基本財産受取利息	10,500		10,500
受取会費	1,464,000	1,604,000	△ 140,000
正会員受取会費	1,464,000	1,604,000	△ 140,000
事業収益	336,350	1,225,000	△ 888,650
刊行物収益	28,350		28,350
セミナー参加料	308,000	1,225,000	△ 917,000
受取補助金等	10,106,697	10,354,185	△ 247,488
受取地方公共団体助成金	300,000		300,000
受取補助金等振替額	9,806,697	10,354,185	△ 547,488
受取寄付金	2,334,700	2,350,000	△ 15,300
受取寄付金	1,200,000	2,350,000	△ 1,150,000
受取寄付金振替額	1,134,700		1,134,700
雑収益	447,459	11,873	435,586
受取利息	818	11,873	△ 11,055
前期棚卸修正益	446,641		446,641
他会計からの繰入額	0	11,081,734	△ 11,081,734
他会計からの繰入額		4,000,284	△ 4,000,284
前期他会計からの繰入額		7,081,450	△ 7,081,450
<b>経常収益計</b>	<b>14,699,706</b>	<b>26,626,792</b>	<b>△ 11,927,086</b>
<b>経常費用</b>			
<b>事業費</b>	<b>12,268,942</b>	<b>13,643,671</b>	<b>△ 1,374,729</b>
期首棚卸高	1,596,060		1,596,060
期末棚卸高	△ 1,442,334		△ 1,442,334
給料手当	5,280,000	4,800,000	480,000
法定福利費	734,668	576,168	158,500
旅費交通費	1,479,607	1,106,541	373,066
通信運搬費	262,500	45,000	217,500
減価償却費	61,600	61,600	
消耗品費		12,624	△ 12,624
印刷製本費	146,422	309,504	△ 163,082
保険料	14,760		14,760
広告宣伝費		357,070	△ 357,070
支払寄付金	1,134,700		1,134,700
委託費	2,939,777	6,248,850	△ 3,309,073
雑費	61,182	126,314	△ 65,132
<b>管理費</b>	<b>2,470,167</b>	<b>2,378,784</b>	<b>91,383</b>
給料手当	1,200,000	1,200,000	
福利厚生費	11,116	3,646	7,470
交際費	7,350	29,450	△ 22,100
会議費		84,900	△ 84,900
旅費交通費	203,290	201,000	2,290
通信運搬費	568,407	609,754	△ 41,347
消耗品費	80,573	28,097	52,476
印刷製本費		18,794	△ 18,794
燃料費	128,863	134,259	△ 5,396
委託費	236,550		236,550
租税公課	2,550	3,000	△ 450
広告宣伝費		13,275	△ 13,275
雑費	31,468	52,609	△ 21,141
他会計への繰出額	0	11,081,734	△ 11,081,734
他会計への繰出額		4,000,284	△ 4,000,284
前期他会計への繰出額		7,081,450	△ 7,081,450
<b>経常費用計</b>	<b>14,739,109</b>	<b>27,104,189</b>	<b>△ 12,365,080</b>
<b>評価損益等調整前当期経常増減額</b>	<b>△ 39,403</b>	<b>△ 477,397</b>	<b>437,994</b>
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 39,403</b>	<b>△ 477,397</b>	<b>437,994</b>
<b>経常外増減の部</b>			
<b>経常外収益</b>			
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>経常外費用</b>			
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 39,403</b>	<b>△ 477,397</b>	<b>437,994</b>
一般正味財産期首残高	4,746,285	5,223,682	△ 477,397
一般正味財産期末残高	4,706,882	4,746,285	△ 39,403
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取補助金等	9,806,697	10,354,185	△ 547,488
受取地方公共団体助成金	9,806,697	10,354,185	△ 547,488
受取寄付金	1,167,250	0	1,167,250
受取寄付金	1,167,250		1,167,250
一般正味財産への振替額	△ 10,941,397	△ 10,354,185	△ 587,212
一般正味財産への振替額	△ 10,941,397	△ 10,354,185	△ 587,212
地方公共団体助成金振替額	△ 9,806,697	△ 10,354,185	547,488
寄付金振替額	△ 1,134,700		△ 1,134,700
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>32,550</b>	<b>0</b>	<b>32,550</b>
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,032,550	5,000,000	32,550
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>9,739,432</b>	<b>9,746,285</b>	<b>△ 6,853</b>

正味財産増減計算書内訳表  
平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日(決算)まで

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品編集の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	紀実とメルマガの編集発行のHP	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計		
I 一般正味財産増減の部																
経常増減の部																
経常収益																
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	10,500	10,500	0	0	0	0	0	10,500
基本財産受取利息									10,500	10,500						10,500
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	732,000	732,000	0	0	0	732,000	732,000	1,464,000
正会員受取会費									732,000	732,000				732,000	732,000	1,464,000
事業収益	308,000	0	18,900	0	0	9,450	0	0	0	336,350	0	0	0	0	0	336,350
刊行物収益			18,900			9,450				28,350						28,350
セミナー参加料	308,000									308,000						308,000
受取補助金等	9,806,697	0	0	0	0	0	0	0	0	9,806,697	0	0	0	300,000	300,000	10,106,697
受取地方公共団体助成金														300,000	300,000	300,000
受取補助金等振替額	9,806,697									9,806,697						9,806,697
受取寄付金	0	1,134,700	0	0	0	0	0	0	0	1,134,700	0	0	0	1,200,000	1,200,000	2,334,700
受取寄付金														1,200,000	1,200,000	1,200,000
受取寄付金振替額		1,134,700								1,134,700						1,134,700
雑収益	286	0	37,141	0	0	294,000	0	0	0	331,427	0	0	0	116,032	116,032	447,459
受取利息	286									286				532	532	818
前期棚卸修正益			37,141			294,000				331,141				115,500	115,500	446,641
経常収益計	10,114,983	1,134,700	56,041	0	0	303,450	0	0	742,500	12,351,674	0	0	0	2,348,032	2,348,032	14,699,706
経常費用																
事業費	10,575,724	1,135,120	15,840	324,100	0	218,158	0	0	0	12,268,942	0	0	0	0	0	12,268,942
期首棚卸高			1,186,560			294,000				1,480,560				115,500	115,500	1,596,060
期末棚卸高			△ 1,170,720			△ 156,114				△ 1,326,834				△ 115,500	△ 115,500	△ 1,442,334
給料手当	5,280,000									5,280,000						5,280,000
法定福利費	734,668									734,668						734,668
旅費交通費	1,479,607									1,479,607						1,479,607
通信運搬費				262,500						262,500						262,500
減価償却費				61,600						61,600						61,600
印刷製本費	66,150					80,272				146,422						146,422
保険料	14,760									14,760						14,760
支払寄付金		1,134,700								1,134,700						1,134,700
委託費	2,939,777									2,939,777						2,939,777
雑費	60,762	420								61,182						61,182
管理費	230,862	0	47,293	0	0	101,080	0	0	0	379,235	0	0	0	2,090,932	2,090,932	2,470,167
給料手当														1,200,000	1,200,000	1,200,000
福利厚生費														11,116	11,116	11,116
交際費														7,350	7,350	7,350
旅費交通費														203,290	203,290	203,290
通信運搬費	230,862		47,293			101,080				379,235				189,172	189,172	568,407
消耗品費														80,573	80,573	80,573
燃料費														128,863	128,863	128,863
委託費														236,550	236,550	236,550
租税公課														2,550	2,550	2,550
雑費														31,468	31,468	31,468
経常費用計	10,806,586	1,135,120	63,133	324,100	0	319,238	0	0	0	12,648,177	0	0	0	2,090,932	2,090,932	14,739,109
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 691,603	△ 420	△ 7,092	△ 324,100	0	△ 15,788	0	0	742,500	△ 296,503	0	0	0	257,100	257,100	△ 39,403
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 691,603	△ 420	△ 7,092	△ 324,100	0	△ 15,788	0	0	742,500	△ 296,503	0	0	0	257,100	257,100	△ 39,403
経常外増減の部																
経常外収益																
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用																
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 691,603	△ 420	△ 7,092	△ 324,100	0	△ 15,788	0	0	742,500	△ 296,503	0	0	0	257,100	257,100	△ 39,403
一般正味財産期首残高	1,340,139	0	△ 3,850,581	800,800	0	0	0	0	0	△ 1,709,642	0	0	0	6,455,927	6,455,927	4,746,285
一般正味財産期末残高	648,536	△ 420	△ 3,857,673	476,700	0	△ 15,788	0	0	742,500	△ 2,006,145	0	0	0	6,713,027	6,713,027	4,706,882
II 指定正味財産増減の部																
受取補助金等	9,806,697	0	0	0	0	0	0	0	0	9,806,697	0	0	0	0	0	9,806,697
受取地方公共団体助成金	9,806,697									9,806,697						9,806,697
受取寄付金	0	1,167,250	0	0	0	0	0	0	0	1,167,250	0	0	0	0	0	1,167,250
受取寄付金		1,167,250								1,167,250						1,167,250
一般正味財産への振替額	△ 9,806,697	△ 1,134,700	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,941,397	0	0	0	0	0	△ 10,941,397
一般正味財産への振替額	△ 9,806,697	△ 1,134,700	0	0	0	0	0	0	0	△ 10,941,397	0	0	0	0	0	△ 10,941,397
当期指定正味財産増減額	0	32,550	0	0	0	0	0	0	0	32,550	0	0	0	0	0	32,550
指定正味財産期首残高	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	0	5,000,000	0	0	0	0	0	5,000,000
指定正味財産期末残高	0	32,550	5,000,000	0	0	0	0	0	0	5,032,550	0	0	0	0	0	5,032,550
III 正味財産期末残高	648,536	32,130	1,142,327	476,700	0	△ 15,788	0	0	742,500	3,026,405	0	0	0	6,713,027	6,713,027	9,739,432

## 貸借対照表

平成 24 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
流動資産			
現金預金	4,694,370	2,339,873	2,354,497
現金	12,940	3,569	9,371
普通預金	4,681,430	2,336,304	2,345,126
未収金	1,291,697		1,291,697
未収収益		2,048,287	△ 2,048,287
貯蔵品	1,442,334	1,149,419	292,915
流動資産合計	7,428,401	5,537,579	1,890,822
固定資産			
基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
特定資産			
協賛金	32,550		32,550
特定資産合計	32,550	0	32,550
その他固定資産			
建物	739,200	800,800	△ 61,600
その他固定資産合計	739,200	800,800	△ 61,600
固定資産合計	5,771,750	5,800,800	△ 29,050
資産合計	13,200,151	11,338,379	1,861,772
<b>II 負債の部</b>			
流動負債			
未払金	1,556,589	65,964	1,490,625
前受金	878,000	500,000	378,000
預り金	26,130	26,130	
流動負債合計	2,460,719	592,094	1,868,625
固定負債			
長期借入金	1,000,000	1,000,000	
固定負債合計	1,000,000	1,000,000	0
負債合計	3,460,719	1,592,094	1,868,625
<b>III 正味財産の部</b>			
指定正味財産			
寄付金	5,032,550	5,000,000	32,550
指定正味財産合計	5,032,550	5,000,000	32,550
一般正味財産	4,706,882	4,746,285	△ 39,403
正味財産合計	9,739,432	9,746,285	△ 6,853
負債及び正味財産合計	13,200,151	11,338,379	1,861,772

貸借対照表内訳表

平成 24 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	共 益 事 業 会 計	収益事業等会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>						
流動資産						
現金預金	2,618,460	0	0	2,075,910	0	4,694,370
未収金	774,630			517,067		1,291,697
貯蔵品	1,326,834			115,500		1,442,334
流動資産合計	4,719,924	0	0	2,708,477	0	7,428,401
固定資産						
基本財産						
定期預金				5,000,000		5,000,000
基本財産合計	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
特定資産						
協賛金				32,550		32,550
特定資産合計	0	0	0	32,550	0	32,550
その他固定資産						
建物	739,200					739,200
その他固定資産合計	739,200	0	0	0	0	739,200
固定資産合計	739,200	0	0	5,032,550	0	5,771,750
資産合計	5,459,124	0	0	7,741,027	0	13,200,151
<b>II 負債の部</b>						
流動負債						
未払金	1,406,589			150,000		1,556,589
前受金				878,000		878,000
預り金	26,130					26,130
流動負債合計	1,432,719	0	0	1,028,000	0	2,460,719
固定負債						
長期借入金	1,000,000					1,000,000
固定負債合計	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
負債合計	2,432,719	0	0	1,028,000	0	3,460,719
<b>III 正味財産の部</b>						
指定正味財産						
寄付金	5,032,550					5,032,550
指定正味財産合計	5,032,550	0	0	0	0	5,032,550
一般正味財産	△ 2,006,145	0	0	6,713,027	0	4,706,882
正味財産合計	3,026,405	0	0	6,713,027	0	9,739,432
負債及び正味財産合計	5,459,124	0	0	7,741,027	0	13,200,151

## 財 産 目 録

平成 24 年 3 月 31 日現在(決算)

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

(単位: 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金	高松市瓦町2-9-9	手許有高	12,940
	普通預金	三菱東京UFJ銀行	運転資金として	630,713
		三菱東京UFJ銀行	運転資金として	545,154
		三菱東京UFJ銀行	公益目的事業用として	2,618,460
		百十四銀行	運転資金として	812,096
		香川銀行	運転資金として	75,007
	未収金		他会計未収	1,291,697
	貯蔵品		作品論集およびパンフレット等	1,442,334
流動資産合計				7,428,401
<b>(固定資産)</b>				
基本財産	定期預金	三菱東京UFJ銀行	基本財産として	5,000,000
特定資産				
	協賛金	三菱東京UFJ銀行	瀬戸の夕陽夢プロジェクト協賛金	32,550
その他固定資産	建物	高松市庵治町3183-1	作品庫	739,200
固定資産合計				5,771,750
資産合計				13,200,151
<b>(流動負債)</b>				
	未払金		他会計未払い	1,291,697
			従業員未払い	150,000
			社会保険料	114,892
			前受金	さきもりの会24年度会費
	預り金		従業員源泉所得税	26,130
流動負債合計				2,460,719
<b>(固定負債)</b>				
	長期借入金		鎌田郁雄	1,000,000
固定負債合計				1,000,000
負債合計				3,460,719
正味財産				9,739,432

## 財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

### 1.重要な会計方針

#### (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。

#### (2)固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

#### (3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				0
協賛金	0	1,167,250	1,134,700	32,550
合 計	5,000,000	1,167,250	1,134,700	5,032,550

### 3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	( 5,000,000)	( 0)	( 0)
特定資産				
協賛金	32,550	( 32,550)	( 0)	( 0)
合 計	5,032,550	( 5,032,550)	( 0)	( 0)

### 4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	924,000	184,800	739,200
合 計	924,000	184,800	739,200

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
地方公共団体助成金						
瀬戸内バーチャル・ミュージアム業務委託金	香川県文化振興課	0	9,806,697	9,806,697	0	
ふるさと雇用再生特別事業一時金	香川県労働部 労働政策課	0	300,000	300,000	0	
合 計		0	10,106,697	10,106,697	0	

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	10,941,397
合 計	10,941,397

7.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1)現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	2,339,873	現金預金勘定	4,694,370
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0
公社債投資信託等振替額	0	公社債投資信託等振替額	0
現金及び現金同等物	2,339,873	現金及び現金同等物	4,694,370

## 附属明細書

法人名:公益財団法人 流財団

事業名:事業全体

### 1.基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	基本財産計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産	協賛金	0	1,167,250	1,134,700	32,550
	特定資産計	0	1,167,250	1,134,700	32,550
その他固定資産	建物	800,800	0	61,600	739,200
	その他固定資産計	800,800	0	61,600	739,200

## キャッシュ・フロー計算書

平成23年 4月 1日から平成24年 3月31日(決算)まで

法人名: 公益財団法人 流財団

事業名: 事業全体

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
当期一般正味財産増減額	△ 39,403	△ 477,397	437,994
キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	61,600	61,600	0
未収金の増加額	△ 1,291,697	0	△ 1,291,697
未収収益の増減額	2,048,287	△ 2,048,287	4,096,574
貯蔵品の増加額	△ 292,915	0	△ 292,915
未払金の増減額	1,490,625	△ 62,581	1,553,206
前受金の増減額	378,000	△ 640,000	1,018,000
預り金の増加額	0	△ 1,531	1,531
指定正味財産からの振替額	△ 10,941,397	△ 10,354,185	△ 587,212
小計	△ 8,547,497	△ 13,044,984	4,497,487
指定正味財産増加収入			
受取地方公共団体助成金	9,806,697	10,354,185	△ 547,488
受取寄付金	1,167,250	0	1,167,250
指定正味財産増加収入計	10,973,947	10,354,185	619,762
事業活動によるキャッシュ・フロー	2,387,047	△ 3,168,196	5,555,243
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資活動収入			
特定資産取崩収入			
協賛金取崩収入	1,134,700	0	1,134,700
投資活動収入計	1,134,700	0	1,134,700
投資活動支出			
特定資産取得支出			
協賛金資産取得支出	1,167,250	0	1,167,250
投資活動支出計	1,167,250	0	1,167,250
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,550	0	△ 32,550
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入			
借入金収入			
長期借入金収入	0	1,000,000	△ 1,000,000
財務活動収入計	0	1,000,000	△ 1,000,000
財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	1,000,000	△ 1,000,000
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	2,354,497	△ 2,168,196	4,522,693
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,339,873	4,508,069	△ 2,168,196
VII 現金及び現金同等物の期末残高	4,694,370	2,339,873	2,354,497